
 
 

 
    

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Decreto per il conferimento di un n. 1 incarico individuale di Esperto didattica matematica per 

la realizzazione del progetto: 

Titolo del progetto: “UNA SCUOLA PER CRESCERE”  

Codice M4C1I1.4-2022-981-P-20538 

CUP: J64D22003640006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il DM 129 del 28 agosto 2018, recante “ Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO l’art. 47 del DL 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR 

per la riduzione dei divari territoriali;  

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 21/11/2022 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-

2025; 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002995 - 20/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



 
 

 
RICHIAMATA la delibera n. 1 del 02/03/2023 del Collegio dei docenti di adozione del 

progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 3 del 07/03/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del 

progetto;  

VISTAla nota m_pi.AOOGABMI.U.0053229 del 18.03.2023 con la quale l’accordo di concessione 

del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca -   Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica ”UNA SCUOLA PER CRESCERE”, è stato firmato Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - 

Gestione Progetti’ assunto  al protocollo  n. 4316 del 21/03/2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21/03/2023 prot. n. 4339 del 

21/3/2023; 

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato 

a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 108.755,32  
VISTE le Istruzioni operative, prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione 

e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)» e, in particolare, il paragrafo 3, 

recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 2 del 18/01/2023 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21/03/2023 prot. n. 4339 del 

21/3/2023; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Next Generation EU. Azioni di prevenzione e 

contrasto   della dispersione scolastica CUP: J64D22003640006 a valere sul PNRR, di avvalersi della 

collaborazione di unità di Esperto didattica matematica, in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento degli incarichi aventi ad oggetto la realizzazione del progetto “UNA SCUOLA PER 

CRESCERE” per una durata pari a 72 ore (6 percorsi da 12 ore); 
VISTO l’avviso per la selezione del personale per individuare esperti interni/esterni per 

l’attivazione dei percorsi mentoring e orientamento per la prevenzione della dispersione scolastica – 

prot 1195 del 24/01/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 8 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la     propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 9.00 del 08/02/2024»; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 

dei criteri di   selezione di cui all’art. 9 dell’Avviso; 

VISTO il verbale della selezione acquisto con Prot. n. 2467 del 10/02/2024 che riporta altresì la 

graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto n. 2445 del 

10/02/2024; 

CONSIDERATO che, in particolare, l’esperto Prof.ssa COTICHINI ALMA è risultata essere in 

posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per l’incarico di n.1 Esperto didattica 

matematica; 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002995 - 20/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



 
 

 
VISTA la dichiarazione resa dalla Prof.ssa COTICHINI ALMA ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 

interessi; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa COTICHINI ALMA risulta essere esperto interno; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa COTICHINI ALMA viene nominata quale Esperto didattica 

matematica incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano 

essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria pubblicata con Prot. n. 2475 del 10/02/2024: 
 

ESPERTO DIDATTICA 
MATEMATICA 

CANDIDATO PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1) COTICHINI ALMA 50 

 

di conferire l’incarico individuale di Esperto didattica matematica alla Prof.ssa COTICHINI ALMA 

per un importo pari a € 5.688,00(euro cinquemilaseicentoottantotto /00), onnicompensivo inteso quale importo 

lordo dipendente; 

▪ di procedere a sottoscrivere l’incarico individuale; 

▪  di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e Albo on line. 

 

F.to Digitalmente da  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Annamaria Bernardini 

 

 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002995 - 20/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI


		2024-02-20T11:33:48+0100
	ANNAMARIA BERNARDINI




